
  
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-2/3 
din 21 iunie 2013 

Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

 
În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE: 

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat, 
după cum urmează: 

 
1.1 DANDARA Otilia 

 
Pedagogics 
 
 Moldova State University 
 
February 15, 2013 
 

doctor habilitat în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 30.13.00.01 – 
48 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova  la data de 
15 februarie  2013, specialitatea: 13.00.01 –Pedagogie  
generală 
Tema: Conceptualizarea ghidării carierei în contextul 
educaţiei permanente 

1.2 PETROVSCHI  Nina 
 
Pedagogics 
 
Chisinau Pedagogical State University 
“Ion Creanga” 
 
February 15, 2013 

doctor habilitat în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 33.13.00.02 – 
11 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „I. 
Creangă” din Chişinău la data de 15 februarie  2013, 
specialitatea: 13.00.02 –Teoria şi metodologia instruirii 
(istoria) 
Tema: Valorizarea tehnologică a principiului 
integralităţii în învăţarea pragmatică a istoriei în liceu 
 

1.3 CAZACOV Vladimir 
 
Medicine  
 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
March 06, 2013 
 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.27 – 55 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la data de 06 
martie 2013, specialitatea: 14.00.27 –  Chirurgie 
Tema: Impactul chirurgical asupra raportului morfo-
funcțional al splenopatiei portale cu component autoimun 
secundar hipertensiunii portale 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2013\2-21.06.2013\CONFIRMARE GRADE SI TITLURI STINT, 2 08.07.2013.doc 

2

2

1.4 SAVIN Gheorghe 
 
Agriculture 
 
Public Institution Scientific-Practical for 
Horticulture and Food Technologies 
 
February 15, 2013 

doctor habilitat în agricultură, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
62.06.01.08 – 04 din cadrul Institutului Ştiinţifico-
Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare din 
Republica Moldova  la data de 15februarie 2013, 
specialitatea: 06.01.08 – Viticultura 
Tema: „Ameliorarea sortimentului viticol al 
Republicii Moldova” 

 
2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de doctor şi se 

eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 
 

2.1 TROFIM Alina 
  
Biology 

 
the Institute of Zoology of the ASM 
 
February   15, 2013 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor  în  
Consiliul  ştiinţific  specializat  
D 06.03.00.16 - 04 din cadrul Institutului de Zoologie al 
AŞM la data de 15 februarie 2013, specialitatea: 03.00.16 
– Ecologie 
Tema: Evaluarea stării ecologice a râului Cogâlnic şi 
elaborarea metodelor de epurare a apei 

2.2. TACU Mariana 
  
Polytology 
 
Moldova State University 
 
February  27, 2013 

doctor în politologie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat  
D 30.10.01.10 – 07 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 27 februarie 2013, specialitatea: 
10.01.10 – Jurnalism şi ştiinţe ale comunicării  
Tema: Strategii şi tehnici mediatice în procesul de stabilire 
agendei politice  în Republica Moldova 
 

2.3 SOSNA Alexandru 
 
Law 
 
Institute of  History, Stat and Law of 
theASM   
 
December 21, 2012 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.12.00.02-51 din cadrul 
Institutului de Istorie, Stat şi Drept al AŞM   la data de 21 
decembrie 2012, specialitatea: 12.00.02  –  Drept public 
(constituţional); organizarea şi funcţionarea instituţiilor 
de drept 
Tema: Правовые основы реализации 
конституционного права граждан Республики 
Молдовы судебную защиту в Европейском Суде по 
правам человека (сравнительно-правовой анализ)  
 

2.4 DIACONU Mihail 
       
Law 
 
Academy of Public Administration 
under President of the Republic of  
Moldova 
 
February, 20, 2013 
 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 80.25.00.02-01* din 
cadrul Academiei de Administrare Publică de pe lângă 
Preşedintele  Republicii Moldova la data de 20 februarie  
2013, specialitatea: 25.00.02 – Organizarea şi dirijarea în 
instituţiile administraţiei publice; srvicii publice  
 Tema: Controlul legalităţii actelor administrative 

2.5 MIDRIGAN Vitalie-Silviu 
Law 
 
Moldova State University 
 
February 15, 2013 
 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 30.12.00.08-45 din cadrul 
Universităţii de Stat din Moldova la data de 15 februarie 
2013, specialitatea: 12.00.08  – Drept penal (drept penal) 
Tema: Riscul professional al lucrătorilor medicali ca 
variante a riscului întemeiat 
 
 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2013\2-21.06.2013\CONFIRMARE GRADE SI TITLURI STINT, 2 08.07.2013.doc 

3

3

2.6 CHETRARU Viorel 
 
Law 
 
Academy „ Ştefan cel Mare” of Ministry 
of Internal Affaires 
 
January 31, 2013 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 75.12.00.08-10* din 
cadrul Academiei „Ştefan cel Mare” a MAI al Republicii 
Moldova la data de 31 ianuarie 2013, specialitatea: 
12.00.08  – Drept penal (drept penal, criminologie, drept 
execuţional penal) 
Tema: Analiza juridico-penală şi caracterizerea 
criminologică a infracţiunii de evadare din locurile de 
deţinere  
 
 

2.7 DAVID Mircea-Laurenţiu  
Law 
 
 Academy „ Ştefan cel Mare” of 
Ministry of Internal Affaires 
 
February 01, 2013 
 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 75.12.00.08-12* din 
cadrul Academiei „Ştefan cel Mare” a MAI al Republicii 
Moldova la data de 01 februarie 2013, specialitatea: 
12.00.08  – Drept penal (drept penal) 
Tema: Exsradarea în dreptul penal 

2.8 GHEORGHIEŞ Alexandru 
 
Law 
 
Academy „ Ştefan cel Mare” of Ministry 
of Internal Affaires 
 
February 01, 2013 
 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 75.12.00.08-11* din 
cadrul Academiei „Ştefan cel Mare” a MAI al Republicii 
Moldova la data de 01 februarie 2013, specialitatea: 
12.00.08  – Drept penal (drept procesual  penal) 
Tema: Particularităţile aplicării măsurilor preventive în 
privinţa minorilor  

2.9 GUŢU Adela 
 
Pedagogics 
 
Chisinau Pedagogical State University 
“Ion Creanga” 
 
February 27, 2013 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 33.13.00.02 – 12 din 
cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din 
Chişinău  la data de 27 februarie  2013, specialitatea: 
13.00.02 –Teoria şi metodologia instruirii (limba engleză) 
Tema: Aplicabilitatea operaţionalizării obiectivelor 
pedagogice în predarea-învăţarea limbii engleze la 
studenţi 
 

2.10 SAKIZLIAN  Monica-Cristina 
 
Pedagogics 
 
State University of Physical Educations 
and Sports 
 
February 14, 2013 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 40.13.00.04 – 86 din 
cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport la 
data de 14 februarie  2013, specialitatea: 13.00.04 – 
Teoria şi metodologia educaţiei fizice, antrenamentului 
sportiv şi culturii fizice de recuperare 
Tema: Optimizarea pregătirii funcţionale a studentelor în 
cadrul educaţiei fizice universitare 

2.11 IVAN   Paula 
 
Pedagogics 
 
 State University of Physical 
Educations and Sports 
 
February 14, 2013 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 40.13.00.04 – 87 din 
cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport la 
data de 14 februarie  2013, specialitatea: 13.00.04 – 
Teoria şi metodologia educaţiei fizice, antrenamentului 
sportiv şi culturii fizice de recuperare 
Tema: Pregătirea de forţă a alergătoarelor de semifond 
(800 m) în etapa măiestriei sportive superioare 
 

2.12 IXARI  Aliona 
 
Pedagogics 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 33.13.00.02 – 10 din 
cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2013\2-21.06.2013\CONFIRMARE GRADE SI TITLURI STINT, 2 08.07.2013.doc 

4

4

 
 Chisinau Pedagogical State 
University “Ion Creanga” 
 
January 25, 2013 
 

Chişinău  la data de 25 ianuarie   2013, specialitatea: 
13.00.02 –Teoria şi metodologia instruirii (limba engleză) 
Tema: Tehnologia dezvoltării lexicului de specialitate în 
limba engleză la studenţii economişti  
 
 

2.13 ZAGAIEVSCHI  Corina 
 
Pedagogics 
 
the Chisinau Pedagogical State 
University “Ion Creanga” 
 
March 15, 2013 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 33.13.00.01 – 05 din 
cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din 
Chişinău  la data de 15 martie   2013, specialitatea: 
13.00.01 –Pedagogie generală 
Tema: Fundamente teoretice şi metodologice  ale 
dezvoltării inteligenţei emoţionale prin comunicare la 
adolescenţi 

2.14 CĂPĂŢÎNĂ  Sofia 
 
Pedagogics 
 
 Institute of Education Sciences 
 
March 01, 2013 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 38.13.00.01 – 50 din 
cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei  la data de 01  
martie   2013, specialitatea: 13.00.01 –Pedagogie 
generală 
Tema: Fundamente pedagogice ale formării profesionale 
iniţiale a contabilului 

2.15 IANIOGLO  Maria 
 
Pedagogics 
 
Chisinau Pedagogical State University 
“Ion Creanga” 
 
February 14, 2013 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 33.13.00.01 – 07 din 
cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din 
Chişinău  la data de 14 februarie  2013, specialitatea: 
13.00.01 –Pedagogie generală 
Tema: Formarea competenţei de comunicare asertivă la 
studenţii din mediul academic multietnic 

2.16 LUNGU Vera 
 
Medicine  
 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu»  
 
March  15, 2013 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.30-12 din 
cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 06 martie 2013, specialitatea: 
14.00.30 – Epidemiologie 
Tema: Optimizarea supravegherii epidemiologice a 
echinococozei în Republica Moldova 

 
2.17 

CARA Oleg 
 
Economics  
 
Academy of  Economic Studies of 
Moldova  
 
March 21, 2013 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.11-05 din cadrul 
Academiei de Studii Economice din Moldova   la data de 
15 martie 2013, specialitatea: 08.00.11 – Statistică 
economică   
Tema: Priorităţile dezvoltării sistemului statistic naţional 
în contextul armonizării cu standardele europene. 

2.18 BOCA Sergiu 
 
Law 
 
Institute of  History, State and Law 
of  the ASM    
 
February 15, 2013 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.12.00.03-06 din cadrul 
Institutului de Istorie, Stat şi Drept al AŞM   la data de 15 
februarie 2013, specialitatea: 12.00.03 – Drept privat 
(drept civil)   
Tema: Efectele nulităţii actelor juridice civile 
 
 
 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2013\2-21.06.2013\CONFIRMARE GRADE SI TITLURI STINT, 2 08.07.2013.doc 

5

5

 
2.19 CALMÎC Marina 

 
Law 
 
 Institute of  History, State and 
Law of  the ASM    
 
January 26, 2013 
 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.12.00.01-17 din cadrul 
Institutului de Istorie, Stat şi Drept al AŞM   la data de 26 
ianuarie 2013, specialitatea: 12.00.01 – Teoria generală a 
dreptului; istoria statului şi dreptului; Istoria doctrinelor 
politice şi de drept 
Tema: Conştiinţa juridică ca premisă a reformării vieţii 
social-juridice a societăţii Republicii Moldova 
 
 

2.20 GHIDIRIMSCHI Tatiana 
 
Medicine  
 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
February  15, 2013 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.08-07 din 
cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 15 februarie 2013, 
specialitatea: 14.00.08 – Oftalmologie 
Tema: Optimizarea măsurilor de reabilitare la persoanele 
cu dificențe de vedere (aspecte clinice și medico-sociale). 

2.21 TARGON Roman 
 
Medicine  
 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
January  30, 2013 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 50.14.00.27-54 din cadrul 
Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 30 ianuarie 2013, specialitatea: 14.00.27 
– Chirurgie 
Tema: Aspecte de management chirurgical al herniilor 
inghinale cu utilizarea protezelor sintetice 

 
2.22 

SAFTA Radu 
 
Medicine  
 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
January  23, 2013 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.28-07* din 
cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 23 ianuarie 2013, specialitatea: 
14.00.28 – Neurochirurgie 
Tema: Tratamentul endoscopic al hidrocefaliei adultului 

2.23 PLEȘCA Eduard 
 
Medicine  
 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
January  23, 2013 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 50.14.00.40-06 din cadrul 
Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 23 ianuarie 2013, specialitatea: 14.00.40 
– Urologie 
Tema: Particularitățile de diagnostic și tratament al 
pielonefritei acute la pacienții cu diabet zaharat 

2.24 AGOP Silvia 
 
Medicine  
 
Scientific Research Institute of Mother 
and Child Health Care 
 
March 12, 2013 
 
 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 53.14.00.01 - 19 din 
cadrul Institutului de Cercetări Ştiinţifice în Domeniul 
Ocrotirii Sănătăţii Mamei şi Copilului la data de 12 martie 
2013, specialitatea: 14.00.01 – Obstetrică și ginecologie 
Tema: Particularitățile clinico-imunologice și 
optimizarea conduitei la gravidele cu herpes genital 
 
 
 
 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2013\2-21.06.2013\CONFIRMARE GRADE SI TITLURI STINT, 2 08.07.2013.doc 

6

6

  
 

2.25 CÎRSTEA Olga 
 
Medicine  
 
Scientific Research Institute of Mother 
and Child Health Care 
 
February 12, 2013 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 53.14.00.09 - 14 din 
cadrul Institutului de Cercetări Ştiinţifice în Domeniul 
Ocrotirii Sănătăţii Mamei şi Copilului la data de 12 
februarie 2013, specialitatea: 14.00.09 – Pediatrie 
Tema: Substratul genetic în dezvoltarea și evoluția 
fenotipului astmului bronşic la copil 

2.26 TRIPAC Irina 
 
Medicine  
 
Institute of Oncology 
 
January  17, 2013 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 52.14.00.14-22 din cadrul 
Institutului Oncologic din 17 ianuarie 2013, specialitatea: 
14.00.14 – Oncologie și radioterapie 
Tema: Screeningul familiilor cu risc oncologic eriditar 
sporit (cancerul organelor sistemului reproductiv  la 
femei și colorectal) 

2.27 RÎBKOVSKAIA Zinaida 
 
Chemistry 
 
Institute of Chemistry of  the Academy 
of Sciences of Moldova 
 
January 24, 2013 
 

doctor în chimie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 05.02.00.03 – 06 din 
cadrul Institutului de Chimie al AŞM la data de 24 
ianuarie 2013, specialitatea: 02.00.03 – Chimie organică 
Tema: „Sinteza şi studiul 5-aril-1,3,4-oxadiazol-2-tiolilor 
şi derivaţilor lor//Синтез и исследование  5-aрил-1.3.4-
оксадиазол-2-тиолов и их производных” 

2.28 GLOBA Pavel 
 
Chemistry 
 
Institute of Applied Physics of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
December 27, 2012 
 

doctor în chimie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 02.02.00.05 – 06 din 
cadrul Institutului de Fizică Aplicată al AŞM la  data de 
27 decembrie 2012, specialitatea: 02.00.05 – 
Electrochimie; 
Tema: Depunerea dimensionalăa cuprului şi argintului în 
condiţii de micro- şi nanoprelucrare electrochmică / 
Размерное осаждение меди и серебра в условиях 
электрохимической  микро – и нанообработки   

2.29 SUCMAN Natalia 
 
Chemistry 
 
Institute of Chemistry of  the Academy 
of Sciences of Moldova 
 
January 24, 2013 

doctor în chimie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 05.02.00.03 – 05 din 
cadrul Institutului de Chimie al AŞM la data de 24 
ianuarie 2013, specialitatea: 02.00.03 – Chimie organică 
Tema: „Sinteza şi proprietăţile compuşilor noi din seria 
spiro” 

2.30 SOLDATENCO Olga 
 
Engineering 
 
Public Institution Scientific-Practical 
for Horticulture and Food 
Technologies 
 
February 07, 2013 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 62.05.18.07 – 10 
din cadrul din cadrul Institutului Ştiinţifico-Practic de 
Horticultură şi Tehnologii Alimentare din Republica 
Moldova  la data de 07februarie 2013, specialitatea: 
05.18.07 – Tehnologia băuturilor alcoolice şi 
nealcoolice; 
Tema: „Evidenţierea şi selectarea suşelor de levuri 
pentru producerea vinurilor albe seci în plaiul 
vitivinicol Cricova” 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2013\2-21.06.2013\CONFIRMARE GRADE SI TITLURI STINT, 2 08.07.2013.doc 

7

7

2.31 BALINA Irina 
 
Economics  
 
Free International University of 
Moldova 
 
February 14, 2013 
 
 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 34.08.00.14-28 din cadrul 
Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 
14 februarie 2013, specialitatea: 08.00.14 – Economie 
mondială; relaţii economice internaţionale   
Tema: Исследование экономических рисков в 
международной банковой деятельности (Evaluarea 
riscurilor economice în activitatea bancară 
internațională) 
 
 
 
 

2.32      CANTAREAN Nicolae 
 
Economics  
 
the Free International University of 
Moldova 
 
February 26, 2013 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D34.08.00.05-16 din cadrul 
Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 
26 mai 2010, specialitatea: 08.00.05 - Economie şi 
management (în servicii)  
 
Tema: Managementul activităţilor economice din 
sistemul eparhial al bisericii creştin-ortodoxe 
(exemplul Republicii Moldova)  
 

 
3. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea 

Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de  profesor universitar  şi se eliberează atestatul 
de profesor universitar următorilor pretendenţi: 

 
3.1 
 
 

TOMULEŢ Valentin  
 
World History  
 
Moldova State University 
 
February   26, 2013 
 

doctor habilitat  în istorie,  profesor universi
 în specialitatea:   07.00.03 – Istoria universală în ba
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldo
din 26.02.2013 

3.2 SAHARNEANU Eudochia 
  
Social Philosophy, Philosophical 
Anthropology, Philosophy of Culture 
  
Moldova State University 
 
February   26, 2013 
 

doctor habilitat  în filozofie, profesor universitar
  în specialitatea: 09.00.13 – Filosofia socială, 
antropologie filosofică, filosofia culturii în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din 
Moldova  din 26.02.2013  

3.3 TEOSA Valentina 
  
Theory and History of International 
Relations and Global Development 
 
Moldova State University 
 
February   26, 2013 
 

doctor habilitat  în politologie, profesor universitar  în 
specialitatea:  23.00.04 – Teoria şi istoria relaţiilor 
internaţionale şi dezvoltării globale  în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din 
Moldova  din 26.02.2013 

3.4 MORARU Victor 
 
Penal Law 

Doctor  în drept, profesor universitar în specialitatea: 
12.00.08 – Drept penal (drept penal,criminologie, drept 
procesual penal, criminalistică, expertiza judiciară, 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2013\2-21.06.2013\CONFIRMARE GRADE SI TITLURI STINT, 2 08.07.2013.doc 

8

8

 
Moldova State University 
 
February, 26, 2013 
 

drept execuţional penal, teoria activităţii operativ-
invetigative), în baza recomandării Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova din 26 februarie 2013  

3.5 DOLEA Igor 
 
 Penal Law 
 
e Moldova State University 
 
February, 26, 2013 
 

Doctor habilitat în drept, profesor universitar în 
specialitatea: 12.00.08 – Drept penal (drept procesual 
penal), în baza recomandării Senatului Universităţii de 
Stat din Moldova din 26 februarie 2013  

3.6 ŞEREMET Victor 
 
Mechanics of deformabile solid body 
 
 State Agrarian University of Moldova 
 
December 21, 2013 
 

Doctor habilitat în ştiinţe fizico-matematice, profesor 
universitar in specialitatea: 01.04.27 – Mecanica 
corpului solid deformabil, în baza deciziei Senatului 
Universităţii Agrare de Stat din Moldova din 29 ianuarie 
2013 
 

3.7 GONŢA Maria 
 
Physical chemistry, Environmental 
protection and rational use of natural 
resourses 
 State University of Moldova 
 
February 26, 2013 
 

Doctor habilitat în chimie, profesor universitar in 
specialitatea: 02.00.04- Chimiea fizică; 11.00.11 – 
Protecţia mediului ambiant şi folosirea raţională a 
resurselor naturale, în baza deciziei Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova din 26februarie 2013 
 

3.8 ROGOJIN Iurie 
 
Theoretical computer science 
 State University of Moldova 
 
February 26, 2013 

Doctor habilitat în informatică, profesor universitar in 
specialitatea: 01.05.01- Bazele teoretice ale informaticii; 
programarea calculatoarelor, în baza deciziei Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova din 26februarie 2013 
 

3.9 TIMOFTI Elena 
 
Economy and Management (in 
Agriculture) 
 
State Agrarian University  of Moldova  
 
March  01, 2013 

doctor habilitat în economie, profesor universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie și management 
(în agricultură), în baza recomandării Consiliului 
Ştiinţific al Universităţii Agrare de Stat din Moldova 
din 01 martie 2013  

 
4. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică sau ale 

senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, titlul 
ştiinţific de profesor cercetător şi se eliberează atestatul de profesor cercetător, după cum urmează: 

 
4.1 
 
 

STEPANOV Veaceslav  
Ethnology, Cultural and Historical 
Anthropology 
 
Institute of  Cultural Heritage  of the 
ASM 
January 23, 2013 
 

doctor habilitat în istorie, profesor cercetător în  
specialitatea: 07.00.07 – Etnologie,  antropologie culturală
şi istorică, în baza recomandării Consiliului ştiinţific al 
Institutului Patrimoniului Cultural al AŞM din 23 ianuarie 
2013. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2013\2-21.06.2013\CONFIRMARE GRADE SI TITLURI STINT, 2 08.07.2013.doc 

9

9

4.2 GAVRILOV Anatol  
 
Theory of Literature 
 
Institute of Philology of the Academy of 
Sciences of Moldova 
 
March 15, 2013 

Doctor habilitat în filologie, profesor cercetător în 
specialitatea: 10.01.08  – Teoria literaturii în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Filologie al AŞM din 15 martie 2013. 

 
 
5. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea 

Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar şi se eliberează atestatul de 
conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
 

5.1 SOLCAN  Alexandru  
 
 Theory, Methodology and 
History of Political Sciences; 
Political Institutions and 
Processes 
 
Moldova State University 
 
February   26, 2013 
 

doctor în istorie, conferenţiar universitar în specialitatea:  23.00.
– Teoria, metodologia şi istoria politologiei; instituţii şi proce
politice, în baza recomandării Senatului Universităţii de  
Stat din Moldova  din 26.02.2013 

5.2 IORDANOV Iordanca-Rodica 
 
Penal Law 
 
the Moldova State  University of 
Moldova 
February, 26, 2013 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.02 – Drept public (drept ecologic; organizarea şi 
funcţionarea instituţiilor de drept), în baza recomandării 
Senatului Universităţii  de Stat   din Moldova  din 26 februarie 
2013. 

5.3 CUCIURCĂ Angela 
 
Penal Law 
 
Agrarian State University of 
Moldova 
 
March 01, 2013 
 

Doctor  în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.08 – Drept penal ( drept procesual penal), în baza 
recomandării Senatului Universităţii Agrare de Stat din 
Moldova din 01 martie 2013 

5.4 ROTARU Vasile 
  
Penal Law 
 
Moldova State University 
 
February 26, 2013 
 

Doctor  în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.08 – Drept penal ( drept procesual penal), în baza 
recomandării Senatului Universităţii  de Stat din Moldova din 
26 februarie 2013 

5.5 CAPCELEA Titu 
 
Mathematical Cybernetics and 
Operation Research 
 
Moldova State University 
 
February, 26, 2013 

Doctor în ştiinţe fizico-matematice în specialitatea: 01.01.09 – 
Cibernetică matematică şi cercetări operaţionale  în baza 
recomandării Senatului Universităţii  de Stat din Moldova din 
26 februarie 2013 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2013\2-21.06.2013\CONFIRMARE GRADE SI TITLURI STINT, 2 08.07.2013.doc 

10

10

 
5.6 NOVAC Ludmila 

 
Mathematical Cybernetics and 
Operation Research 
 
February 26, 2013 
 

Doctor în ştiinţe fizico-matematice în specialitatea: 01.01.09 – 
Cibernetică matematică şi cercetări operaţionale  în baza 
recomandării Senatului Universităţii  de Stat din Moldova din 
26 februarie 2013 

5.7 RUSU Galina 
 
Differential Equations 
Moldova State University 
 
 
February, 26, 2013 
 

Doctor în ştiinţe fizico-matematice în specialitatea: 01.01.02 – 
Ecuaţii diferenţiale  în baza recomandării Senatului 
Universităţii  de Stat din Moldova din 26 februarie 2013 

5.8 TOLSTAIA  Svetlana 
 
General Psychology 
Moldova State University 
 

26 February, 2013 
 

doctor în psihologie, conferenţiar universitar în specialitatea 
19.00.01 – Psihologia generală, în baza deciziei Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova din 26 februarie 2013 

5.9 CALANCEA  Angela 
 
Pedagogical Psychology, 
Psychology of Development 
Psychology of Personality 
 
30 January, 2013 
 

doctor în psihologie, conferenţiar universitar în specialitatea 
19.00.07 –  Psihologie pedagogică, psihologia dezvoltării, 
psihologia personalităţii, în baza deciziei Senatului 
Universităţii Libere Internaţionale din Moldova din  30 
ianuarie 2013 

5.10 IURCHEVICI Iulia 
 
Social Psychology 
Moldova State University 
 
24 January, 2013 
 
 
 

doctor în psihologie, conferenţiar universitar în specialitatea 
19.00.05 –  Psihologie socială, în baza deciziei Senatului 
Universităţii de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul,  
din  24 ianuarie 2013 

5.11 CAZACU Lidia 
 
Romance Languages  
 
Moldova State University  
February 27, 2013 
 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
10.02.05 – Limbi romanice (limba italiană; limba spaniolă)  în 
baza recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova 
din 27 februarie 2013 

5.12 CIOCOI Tatiana 
 
Word and Comparative Literature 
 
Moldova State University  
 
February 27, 2013 
 

Doctor habilitat în filologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 10.01.06 – Literatura universală şi comparată în 
baza recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova 
din 27 februarie 2013. 

5.13 CAZACU-ŢIGAIE Adriana  
 
Romanian Literature 
 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
10.01.01 – Literatura română  în baza recomandării Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova din 27 februarie 2013 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2013\2-21.06.2013\CONFIRMARE GRADE SI TITLURI STINT, 2 08.07.2013.doc 

11

11

Moldova State University  
February 27, 2013 
 

5.14 ŞARPE Vasile 
 
Legally Medicine  
 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
January 31, 2013 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în specialitatea: 
14.00.24 – Medicină legală, în baza recomandării Consiliului 
ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 31 ianuarie 2013 

5.15 ROTARU Lilia 
 
Finance; Monetary Economics; 
Credit.  
 
Moldova State University  
 
February 26, 2013 
 

doctor în econome, conferenţiar universitar în specialitatea: 
08.00.10 – Finanţe; monedă; credit, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 26 februarie 
2013 

5.16 COJOCARU Maria 
 
Finance; Monetary Economics; 
Credit.  
Moldova State University  
 
February 26, 2013  
 

doctor în econome, conferenţiar universitar în specialitatea: 
08.00.10 – Finanţe; monedă; credit, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 26 februarie 
2013 

5.17 CUHAL Radu 
 
Finance; Monetary Economics; 
Credit.  
Moldova State University  
 
February 26, 2013  
 

doctor în econome, conferenţiar universitar în specialitatea: 
08.00.10 – Finanţe; monedă; credit, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 26 februarie 
2013 

5.18 CHIŞLARU Angela 
 
Accounting; Audit; Economic 
Analysis.  
 
State Agrarian University  of 
Moldova  
December 21, 2012  
 

doctor în econome, conferenţiar universitar în specialitatea: 
18.00.12 – Contabilitate; audit; analiză economică, în baza 
recomandării Senatului Universităţii Agrare de Stat din 
Moldova din 21 decembrie 2012. 

5.19 DORUL Olga 
 
International Public Law.  
Moldova State University  
 
February 26, 2013 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.10 – Drept internaţional public, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 26 februarie 
2013 

5.20 CARDANIUC Corina 
 
Obstetrics and Gynecology  
 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în specialitatea: 
14.00.01 – Obstetrică și ginecologie, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 31 decembrie 2013 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2013\2-21.06.2013\CONFIRMARE GRADE SI TITLURI STINT, 2 08.07.2013.doc 

12

12

January 31, 2013 
 

5.21 ALEXEEV Valeriu 
 
Stomatology  
 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
January 31, 2013 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în specialitatea: 
14.00.21 – Stomatologie, în baza recomandării Consiliului 
ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 31 ianuarie 2013 
 
 
 
 

5.22 
 
 

GHERMAN Olimpiu 
 
Economy and Management (in 
Agriculture) 
 
State Agrarian University  of 
Moldova  
 
March  01, 2013 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
08.00.05–Economie și management 
(în agricultură), în baza recomandării Senatlui Universității 
Agrare de Stat din Moldova din 01 martie 2013 

5.23 MARDARI Tatiana   
 
Technology of grows and obtain 
of animal products 
State Agrarian University  of 
Moldova  
 
January 28, 2013 
 

doctor în agricultură, conferenţiar universitar în specialitatea: 
06.02.04 – Tehnologia creşterii şi obţinerii produselor 
animaliere, în baza deciziei Senatului Universităţii Agrare de 
Stat din Moldova din 28 ianuarie 2013 

5.24 BODNARIUC Ion 
 
Theory of Mechanism and 
Machine Parts 
Technical University of Moldova 
 
December 08, 2012 
 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în specialitatea: 
05.02.02 – Teoria mecanismelor şi organe de maşini, în baza 
deciziei Senatului Universităţii tehnice a Moldovei din 08 
decembrie 2012 

5.25 CIUPERCĂ Rodion 
 
Manufacturing Engineering 
Technical University of Moldova 
 
February 26, 2013 
 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în specialitatea: 
05.02.08 – Tehnologia construcţiilor de maşini, în baza 
deciziei Senatului Universităţii tehnice a Moldovei din 26 
februarie 2013 

5.26 VASCAN Grigore 
Construction technology and 
organization 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în specialitatea:  
 
05.23.08 – Tehnologia şi organizarea construcţiilor, în baza 
deciziei Senatului Universităţii tehnice a Moldovei din 18 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2013\2-21.06.2013\CONFIRMARE GRADE SI TITLURI STINT, 2 08.07.2013.doc 

13

13

 
6. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică sau ale 

senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, titlul 
ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar cercetător, după cum urmează: 

 

State Agrarian University of 
Moldova 
 
December 18, 2012 
 

decembrie 2012 

5.27 BOTNARENCO Ivan 
 
Cadastre, land regulation  and 
monitoring 
State Agrarian University of 
Moldova 
 
December 21, 2012 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
05.24.04 – Cadastru, monitorizare şi reglementare funciară, în 
baza deciziei Senatului Universităţii Agrare de Stat din 
Moldovei din 21 decembrie 2012 

5.28 BALAN IURIE 
 
Technology of Storage and 
Processing of Vegetable Products 
Thchnical University of Moldova 
 
February 26, 2013 
 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în specialitatea: 
05.18.03 – Tehnologia păstrării şi prelucrării produselor 
vegetale, în baza deciziei Senatului Universităţii Tehnice a 
Moldovei din 26 februarie 2013 

5.29 VEVERIȚA Valentina 
 
Economy and Management (in 
Business Activity) 
 
Moldova State University   
 
February  26, 2013 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.05 –Economie și management 
(în activitatea de antreprenoriat), în baza recomandării 
Senatlui Universității de Stat din Moldova din 26 
februarie 2013. 

5.30 VĂRCOLICI Margareta 
 
Economy and Management (in 
Transport) 
 
Technical University  of Moldova  
December  18, 2012 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.05 –Economie și management 
(în transport), în baza recomandării Senatlui Universității 
Tehnice a Moldovei din 18 decembrie 2012. 

6.1 POŞTARENCU Dinu 
  
 History of Romanians Institute of 
History, State and Law of the 
ASM 
 
December 19, 2012 
 

doctor în istorie, conferenţiar cercetător în specialitatea:   
07.00.02 – Istoria românilor în baza recomandării Consiliului 
ştiinţific al Institutului de Istorie, Stat şi Drept al AŞM din 
19.12.2012 

6.2 CARAMAN Iurie 
  
 Social Structure, Social 
Institutions and Processes 
Institute of European Integration    
and Political Sciences  of the 

doctor în sociologie, conferenţiar cercetător în  specialitat
22.00.04 – Structura socială, instituţii şi  procese  sociale
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului 
Integrare Europeană şi  
Ştiinţe Politice al AŞM din 21.03.2013 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2013\2-21.06.2013\CONFIRMARE GRADE SI TITLURI STINT, 2 08.07.2013.doc 

14

14

ASM 
 
March 21, 2013 
 

6.3 
 

BUDAC Alexandru  
 
Breeding and Seed Production 
 
Institute of Genetics and Plant 
Physiology  of the ASM 
 
 January 23, 2013 
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în  specialitatea: 
06.01.05– Ameliorarea  şi  producerea  seminţelor, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de Genetică şi
Fiziologie a Plantelor al AŞM din 23 ianuarie 2013. 

6.4 BOTNARENCO  Pantelimon 
 
Breeding and Seed Production 
 
Institute of Genetics and Plant 
Physiology  of the ASM 
 
January 23, 2013 
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în  specialitatea: 
06.01.05– Ameliorarea  şi  producerea  seminţelor, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de Genetică şi
Fiziologie a Plantelor al AŞM din 23 ianuarie 2013. 

6.5 TITOVA Nina        
Plant fiziology  
 
 Institute of Genetics and Plant 
Physiology  of the ASM 
 
 January 23, 2013 
      

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în  specialitatea: 
03.00.12– Fiziologie vegetală, în baza recomandării Consiliulu
ştiinţific al Institutului de Genetică şi Fiziologie a Plantelor al 
AŞM din 23 ianuarie 2013 

6.6 HARCIUC Oleg  
 
Plant fiziology  
 
Institute of Genetics and Plant 
Physiology  of the ASM 
    
January 23, 2013    

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în  specialitatea: 
03.00.12– Fiziologie vegetală, în baza recomandării Consiliulu
ştiinţific al Institutului de Genetică şi Fiziologie a Plantelor al 
AŞM din 23 ianuarie 2013 

6.7 TRETIACOVA Tatiana 
  
Phytotechny 
Institute for Plant Protection and 
Ecological Agriculture, Academy 
of Sciences of Moldova 
 
February 08, 2013 
 

doctor în agricultură, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
06.01.11 – Protecţia plantelor, în baza deciziei Consiliului 
ştiinţific al Institutului de Protecţie a Plantelor şi Agricultură 
Ecologică al AŞM din 08 februarie 2013 

6.8 COLIBABA Gleb  
 
Physics and engineering of 
semiconductor 
State University of Moldova   
 
February 26, 2013 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 01.04.10 – Fizica şi ingineria 
semiconductorilor, în baza deciziei Senatului Universităţii 
de Stat din Moldova din 26 februarie 2013 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2013\2-21.06.2013\CONFIRMARE GRADE SI TITLURI STINT, 2 08.07.2013.doc 

15

15

Preşedintele Consiliului Naţional      
pentru Acreditare şi Atestare,                                                                    Valeriu CANŢER  
academician 
 
 

Secretar ştiinţific,                                                                              
conf. univ., dr. hab.                                                                                         Aliona GRATI  

 
6.9 
 

ROTARU Vladimir  
 
Agrochemistry 
 
Institute of Genetics and Plant 
Physiology, Academy of Sciences 
of Moldova  
  
January 23, 2013 
 

doctor în agricultură, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
06.01.04 – Agrochimie, în baza deciziei Consiliului ştiinţific 
al Institutului de Genetică şi Fiziologie a Plantelor al AŞM 
din 23 ianuarie 2013 

6.10 
 

ROŞCA Nina 
  
Phytotechny 
Institute of Genetics and Plant 
Physiology, Academy of Sciences 
of Moldova   
 
January 23, 2013 
 

doctor în agricultură, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
06.01.09 – Fitotehnie, în baza deciziei Consiliului ştiinţific 
al Institutului de Genetică şi Fiziologie a Plantelor  al AŞM 
din 23 ianuarie 2013 

6.11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BALMUŞ Zinaida  
 
Improvement and Seed 
Production 
Institute of Genetics and Plant 
Physiology, Academy of Sciences 
of Moldova   
 
January 23, 2013 
 

doctor în agricultură, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
06.01.05 – Ameliorarea şi producerea seminţelor, în baza 
deciziei Consiliului ştiinţific al Institutului de genetică şi 
fiziologie a plantelor al AŞM din 23 ianuarie 2013 

6.12 TIMCIUC Constantin  
 
Phytotechny 
Institute of Genetics and Plant 
Physiology, Academy of Sciences 
of Moldova   
 
March 06, 2013 
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
06.01.09 – Fitotehnie, în baza deciziei Consiliului ştiinţific 
al Institutului de genetică şi fiziologie a plantelor al AŞM 
din 06 martie 2013 


